Пускатели электромагнитные серии ПМ 18
Общие сведения
Пускатели серии ПМ 18 выпускаются по ТУ 3427-006-57616784-2006.
Пускатели электромагнитные серии ПМ 18 предназначены для применения в
качестве комплектующих изделий в схемах управления электроприводами при
напряжении до 660 В переменного тока частоты 50 и 60 Гц, главным образом для
применения в стационарных установках для дистанционного пуска
непосредственным подключением к сети, остановки и реверсирования

У2; У3 – для внутригосударственных поставок в районы с умеренным климатам и для поставок на экспорт в
страны с умеренным климатом.
Структура условного обозначения
ПМ 18 - ХХХ Х Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6 7 8
1   Обозначение типа пускателя
2   Цифры, указывающие условное обозначение
номинального тока: 063 – 63 А; 080 – 80 А; 100 – 100 А
3 Цифра, указывающая исполнение пускателей по
назначению и наличию теплового реле:
 1 – нереверсивные, без теплового реле
 2 – нереверсивные, с тепловым реле
 5 – реверсивные с электрической и механической
блокировками, без теплового реле
 6 – реверсивные с электрической и механической
блокировками, с тепловым реле
4 Цифра, указывающая исполнение пускателей по
степени защиты:
 0 – степень защиты IP00
 1 – степень защиты IP54 без кнопок
 4- степень защиты IP40 без кнопок
 5 – степень защиты IP20
5 Цифра, указывающая исполнение пускателей по
числу и исполнению контактов вспомогательной
цепи:
 0 – вспомогательные контакты отсутствуют
 1 – 2 замыкающих + 2 размыкающих контакта
6 Буква (или буквы), характеризующая
климатическое исполнение пускателей
7 Цифра, характеризующая категорию размещения
пускателей
8 Буква, указывающая исполнение пускателей по
износостойкости:
 А, Б, В
Пускатели имеют следующие исполнения:
 по роду тока главной цепи (переменного тока);
 по номинальному току главной цепи (63 А, 80 А, 100 А);
 по номинальному напряжению главной цепи (до 660 В);
 по роду тока цепи управления (с управлением переменным током);
 по назначению (нереверсивные, реверсивные);
 по защищенности (открытого исполнения IP00, IP20; защищенного исполнения IP40, IP54);
 по наличию тепловых реле (без реле, с реле);
 по наличию ограничителя перенапряжений ОПН (с ограничителем перенапряжений,  без
ограничителя перенапряжений);
 по наличию кнопок управления, встроенных в оболочку (без кнопок управления);
 по номинальному напряжению включающих катушек (24, 36, 40, 48, 110, 127, 220, 230, 240, 380, 400, 415,
440, 500, 660 В частоты 50 Гц; 24, 36, 48, 110, 115, 220, 230, 380, 415, 440 В частоты 60 Гц);
 по износостойкости (А, Б, В)
Классификация пускателей серии ПМ 18
Номи-
наль-
ный
ток, А
Степень
защиты
(катего-
рия
размеще-
ния)
Число и
исполнение
контактов
вспомога-
тельной
цепи
Индексы обозначения пускателей
нереверсивных реверсивных
без реле с реле без реле с реле
63
IP00
(4)
2з+2р - ПМ 18-063201 ПМ 18-063501 ПМ 18-063601
IP20
(4)
0 ПМ 18-063150 - - -
2з+2р ПМ 18-063151 - - -
IP40